

# Центральный банк Российской Федерации (Банк России)

### Пресс-служба

107016, Москва, ул. Неглинная, 12, тел.: +7 495 771-44-17, 771-4669; факс: +7 495 771-49-32; www.cbr.ru

## Информация

Об отзыве лицензии на осуществление банковских операций и назначении временной администрации

Приказом Банка России от 11.02.2014 № ОД-143 отозвана лицензия на осуществление банковских операций у кредитной организации Коммерческий банк «Европейский трастовый банк» (закрытое акционерное общество) КБ «ЕВРОТРАСТ» (ЗАО) (г. Москва) с 11.02.2014.

Банк России на основании статьи 20 Федерального закона «О банках и банковской деятельности» исполнил обязанность по отзыву у КБ «ЕВРОТРАСТ» (ЗАО) лицензии на осуществление банковских операций в связи с неисполнением кредитной организацией федеральных законов, регулирующих банковскую деятельность, а также нормативных актов Банка России, установлением фактов существенной недостоверности отчетных данных и неспособностью удовлетворить требования кредиторов по денежным обязательствам, учитывая неоднократное в течение одного года применение мер, предусмотренных Федеральным законом «О Центральном банке Российской Федерации (Банке России)».

В связи с потерей ликвидности КБ «ЕВРОТРАСТ» (ЗАО) не обеспечивал своевременное исполнение обязательств перед кредиторами и вкладчиками. Банком проводилась высокорискованная кредитная политика и не создавались адекватные принятым рискам резервы на возможные потери по ссудной задолженности и прочим активам. При этом кредитная организация представляла в Банк России существенно недостоверную отчетность, скрывавшую факты неисполнения требований кредиторов и вкладчиков, а также потерю капитала. Одновременно банк не выполнял требования предписаний надзорного органа. Кредитная организация была вовлечена в проведение сомнительных операций в наличной и безналичной формах, общий объем которых за 9 месяцев 2013 года превысил 7 млрд. рублей.

Руководители и собственники КБ «ЕВРОТРАСТ» (ЗАО) не предприняли действенных мер по нормализации его деятельности.

В соответствии с приказом Банка России от 11.02.2014 № ОД-144 в КБ «ЕВРОТРАСТ» (ЗАО) назначена временная администрация сроком действия до момента назначения в соответствии с Федеральным законом «О несостоятельности (банкротстве) кредитных организаций» конкурсного управляющего либо назначения в соответствии со статьей 23.1 Федерального закона «О банках и банковской деятельности» ликвидатора. Полномочия исполнительных органов кредитной организации в соответствии с федеральными законами приостановлены.

КБ «ЕВРОТРАСТ» (ЗАО) является участником системы страхования вкладов. Отзыв лицензии на осуществление банковских операций является страховым случаем, предусмотренным Федеральным законом № 177-ФЗ «О страховании вкладов физических лиц в банках Российской Федерации» в отношении обязательств банка по вкладам населения, определенным в установленном законодательством порядке.

По величине активов КБ «ЕВРОТРАСТ» (ЗАО) на 01.01.2014 занимал 201 место в банковской системе Российской Федерации.

11 февраля 2014 года

При использовании материала ссылка на Пресс-службу Банка России обязательна.

Адрес: 107016, Москва, ул. Неглинная, 12; Тел.: +7 495 771-91-00; Факс: +7 495 621-64-65; Контакты Пресс-служба Банка России: тел.: +7 495 771-44-17, 771-46-69; факс: +7 495 771-49-32; Соругідht © 2000-2014 Банк России

Участник Rambler's TOP 100



# Центральный банк Российской Федерации (Банк России)

### Пресс-служба

107016, Москва, ул. Неглинная, 12, тел.: +7 495 771-44-17, 771-4669; факс: +7 495 771-49-32; www.cbr.ru

## Информация

### Об отзыве лицензии на осуществление банковских операций

В связи с неисполнением кредитной организацией Коммерческий банк «Европейский трастовый банк» (закрытое акционерное общество) КБ «ЕВРОТРАСТ» (ЗАО) (г. Москва) федеральных законов, регулирующих банковскую деятельность, а также нормативных актов Банка России, установлением фактов существенной недостоверности отчетных данных, неспособностью удовлетворить требования кредиторов по денежным обязательствам, учитывая неоднократное в течение одного года применение мер, предусмотренных Федеральным законом «О Центральном банке Российской Федерации (Банке России)», руководствуясь статьей 19, пунктами 3, 6 части первой и пунктом 4 части второй статьи 20 Федерального закона «О банках и банковской деятельности» и частью одиннадцатой статьи 74 Федерального закона «О Центральном банке Российской Федерации (Банке России)», Банк России принял решение (приказ от 11.02.2014 № ОД-143) отозвать с 11 февраля 2014 года лицензию на осуществление банковских операций у кредитной организации Коммерческий банк «Европейский трастовый банк» (закрытое акционерное общество) (регистрационный номер Банка России 2968, дата регистрации — 15.07.1994).

11 февраля 2014 года

При использовании материала ссылка на Пресс-службу Банка России обязательна.

Адрес: 107016, Москва, ул. Неглинная, 12; **Тел.:** +7 495 771-91-00; **Факс:** +7 495 621-64-65; **Контакты Пресс-служба Банка России:** тел.: +7 495 771-44-17, 771-46-69; факс: +7 495 771-49-32;

Copyright © 2000-2014 Банк России

Участник Rambler's TOP 100